

Số: 12/KH-PGDĐT

Phong Điền, ngày 15 tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng năm học 2021-2022**

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Phong Điền về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Phong Điền lần thứ VIII, năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Phong Điền xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi cấp Phòng với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ Ý NGHĨA**

1. Cuộc thi nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của Thanh thiếu niên, Nhi đồng, hướng các hoạt động của tuổi trẻ vào các công việc hữu ích cho xã hội, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng “ước mơ thành nhà sáng chế trong tương lai”.

2. Tạo điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng phát huy năng lực sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đào tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

3. Thông qua Cuộc thi nhằm lựa chọn những giải pháp, mô hình, sản phẩm xuất sắc tham dự Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Phong Điền lần thứ VIII, năm 2022.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG**

Là tất cả học sinh trong các trường TH, TH&THCS và THCS có độ tuổi từ 6 đến 15 tuổi (có ngày sinh từ 31/7/2006 đến 31/7/2016) đều có quyền dự thi.

#### **III. LĨNH VỰC DỰ THI**

Sản phẩm dự thi thuộc các lĩnh vực sau đây:

1. Đồ dùng dành cho học tập.
2. Phần mềm tin học.
3. Sản phẩm thân thiện với môi trường.
4. Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
5. Giải pháp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế.

#### **IV. TIÊU CHUẨN VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Tiêu chuẩn**

- Các mô hình, sản phẩm dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo, có khả năng áp dụng;

- Đề tài dự thi yêu cầu phải có mô hình. Mô hình, sản phẩm dự thi phải thực hiện theo đúng ý tưởng của người dự thi và có bản thuyết minh;

- Mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ vật liệu, nguyên liệu sẵn có trong nước để làm ra các vật dụng, mô hình hữu ích, dụng cụ đa năng, thiết bị máy móc, robot, thiết bị tự động hóa, mô hình thông minh, sản phẩm tin học, phần mềm điều khiển ...

- Mô hình, sản phẩm bắt buộc phải có một bản thuyết minh kèm theo. Bản thuyết minh phải nêu rõ ý tưởng sáng tạo, phương pháp, vật liệu, cách sử dụng, vận hành, tính mới, tính sáng tạo, khả năng ứng dụng.

## **2. Yêu cầu đối với người dự thi**

- Người dự thi phải ở trong độ tuổi quy định tại mục II;
- Người dự thi có thể thi theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể. (trường hợp có nhiều tác giả tham gia chỉ được ghi trong phiếu dự thi tối đa 03 tác giả);
- Người dự thi được quyền nhờ người khác làm sản phẩm theo đúng ý tưởng sáng tạo của mình (trừ lĩnh vực phần mềm tin học);
- Người dự thi phải làm phiếu tham dự Cuộc thi (theo mẫu).

## **V. HỒ SƠ DỰ THI**

1. Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (*theo mẫu*);
2. Mô hình, sản phẩm dự thi (Kích thước tối đa 0.5m x 0.5m x 0.5m, trọng lượng không quá 10kg). Đối với lĩnh vực phần mềm tin học phải gửi kèm mã nguồn, chương trình cài đặt và hướng dẫn;
3. Bản thuyết minh: 7 bộ theo nội dung điểm d. mục IV.1;
4. Ảnh tác giả: mỗi tác giả 2 ảnh 4x6, ghi rõ thông tin ở mặt sau;
5. Bản photo giấy khai sinh người dự thi.

**Lưu ý:** mục 4 và mục 5 chỉ dành cho các sản phẩm được chọn tham gia Cuộc thi cấp Huyện (khi có Thông báo của Phòng).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cuộc thi cấp Trường**

Hoàn thành trước ngày 25/02/2022, gửi danh sách đăng ký Cuộc thi từ 01 - 03 sản phẩm (*có mẫu kèm theo*) về Phòng GD&ĐT trước ngày **26/02/2022** qua địa chỉ mail: [khuongln.pdien@hue.edu.vn](mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn)

### **2. Cuộc thi cấp Phòng**

Phòng GD&ĐT tổ chức thẩm định và nghiệm thu các sản phẩm **vào ngày 03 - 05 tháng 3 năm 2022** tại Trường THCS Nguyễn Duy.

Các tác giả sẽ trực tiếp trình bày báo cáo thuyết minh và giới thiệu sản phẩm trước Ban Giám khảo; Ban Giám khảo sẽ tiến hành đánh giá, nghiệm thu phê duyệt các sản phẩm xuất sắc hoàn tất hồ sơ thủ tục tham gia Cuộc thi cấp huyện.

### **3. Tham gia Cuộc thi cấp Huyện**

Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Phong Điền lần thứ VIII, năm 2022 được tổ chức từ ngày 21/3/2022 đến ngày 26/3/2022. Phòng GD&ĐT sẽ thông báo cụ thể sau.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng năm học 2021 – 2022; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường TH, TH&THCS và THCS trực thuộc căn cứ triển khai đạt kết quả./.

***Nơi nhận:***

- Các trường TH, TH & THCS và THCS trực thuộc;
- Phòng GD&ĐT: LĐ,CV;
- Website Ngành;
- Lưu VT, NGLL.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Phi Hùng**

